**Erasmi a Chokier Tractatus iurisdictionis ordininariae in
exemptos, illorumque exemptione ab ordinaria
iurisdictione**

in duos tomos distinct.

I. Scholia in Constitutionem Concilii Lateranensis. II. Conservatorias Ecclesiasticas quaest. 130. III. Conservatorum Laicorum materiam, Tribunali viginti duûm virum Leod. adoptatam comprehendens

**Chokier, Érasme de
Coloniae Agr., 1684**

Pars Secunda. Conservatorum Ecclesiasticorum Materiam
comprehendens.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61908](#)

PARS SECUNDA.

CONSERVATORUM ECCLESIASTI-
CORUM MATERIAM COM-
PREHENDENS.

QUESTIO PRIMA.

Quæ sit definitio conservatorum, Et qualiter conservatoriaæ ju-
ris scripti, differant à Conservatoriis hodiernis & de multi-
plici conservatoriarum opere.

SUMMARIUM.

- 1. *Definitio debet esse principium omnis
disputationis.*
- 2. *Conservatorum definitio.*
- 3. *Differentia inter Conservatores hodiernos &
nos & juris scripti.*
- 4. *Quod sunt conservatorum species.*
- 5. *Viginti duum viri Leodium Juris
dicitio.*

MNIS quæ dē aliqua re suscipitur disceptatio, debet à diffini-
tione profici, ut intelligatur id de quo disputatio suscipitur,
inquit Cicero lib. 1. *Officiorum.*
Licit autem in jure omnis definitio periculosa sit, utpote
quod via illa sit adeo universalis theoria, quæ non quibusdam
restrictionibus aut exceptionibus subvertatur. *I. omnis definitio ff.*
de Reg. Jur. non posse tamen mihi videtur generalius aptiusque definiti consen-
tatores, quam elejicentes Canonice designatos cum potestate defendendi res aut
personas privilegiatas.

R

Dixi

Dixi judices, ut comprehendam non tantum conservatores juris scripti, qui portant tantum cognoscere de manifestis injuriis & offensis rerum aut personarum privilegiatarum. cap. 1. Et fin. de officio deleg. in 6.

Sed etiam alios omnes conservatores, qui judiciale habent indaginem, & cognoscunt etiam de non notoriis. Subjeci Canonice designatos. Ut duxi, comprehendam Conservatores Pontificios, hoc est, Pontifica auctoritate deputatos, inferioribus enim Conservatores auctoritate propria dare non est permittum. Franc. cap. fin. §. Conservatores de officio del. in sexto. Autem, ut judices sive quoque suffragantes nullus quoque. Adjeci cum potestate defendendi. Quia potestatis nomen amplius significacionis. I. postulatis ubi Alcia, Rebuffi, & D. D. ff. de verb. signis, habens annexam defensionem, id est, jurisdictionem, quia conservatores sunt ex cathedram majorum judicium, uti alio in loco ostendi. lib. 4. quest. 111. n. 16. de jurisdict. ordinis. Exemptos. Addidi res aut personas privilegiatas, ad designandam differentiam exemptionum. Aliarum enim sunt exemptiones reales, id est, rebus competentes, at conjunctim reales & personales, uti alibi distinctius ostendi. h. de jurisdict. ord. Exempti.

Ei quidem haec circa polilogiam & verborum circumlocutionem breviter dicta sufficiant pro distinctione conservatorum. Nam teste Horatio.

Quicquid principes vobis brevis ut cito dicta.

Percepians animi dociles teneantque fidèles.

3 Quod autem attinet ad differentias inter Conservatorias juris scripti & hodierni temporis, eae sunt multiplices.

Primo, Conservatoria juris scripti de notoriis trahitum cognoscit. cap. fin. vi. DD. de privileg. in 6. at vero Conservatoria hodierni temporis, qualis est conservatoria mensis Episcopalis Leodiensis, aut cleri primarii ejusdem Civitatis penes Abbatem S. Laurentii, cognoscit etiam de non notoriis, uti videtur est ex eorum diplomate Conservatoriali.

Secundo, Conservatoria juris scripti, regulatur secundum juris scripti dispositionem, d. cap. fin. at verò hodierni temporis neutriquam, has enim jus scriptum non agnoscit, uti testatur Mandosius. in trattatu literarum gratia tit. de conservatoria, ideoque à conservatoriis Juris Canonici ad has argumentatio certa trahi non potest. Mand. d. loco.

Tertio, Conservatores Juris Canonici, ultra unam diætam, à fine Diæcis evocare non possunt. d. cap. fin. §. Conservatores. Clericantem hujus Conservatorum, potest juxta facultatum suorum seriem.

Quarto, Juris scripti conservatores, vices suas alteri subdelegare non possunt. d. cap. fin. §. vices, hodierni autem Conservatores possunt, uti speciali quæstione confirmari. infra quest. 26.

Quint.

Quintò, Conservator juris scripti non habet judicialem indaginem in violen-
tia quæ non sunt manifestæ. d. cap. fin. §. ut autem. Hodie nus auctem, plerumque
elijudex super dannis, injuriis, & molestiis, in bonis etiam immobilibus Exempto-
rum illatis & inferendis tam spiritualibus seu Ecclesiasticis, quam temporalibus, nos
solum exemptis ad eos ratione forsitan beneficiorum pertinentibus. Sed aliter qua-
licumque modo & quamvis ex causa spectantibus, procedere que potest contra
coram ratione debitorum, etiam alia quam beneficiorum Ecclesiasti-
cotorum. Farin. dec 616. num. 2. part. 2. ubi late. Opus enim hi quasi est Lesbia
Regula quæ flexilis est, & constitutiones Pontificias juris communis, facta postea
emergente, aliquæ posterioribus Pontificum constitutionibus accommodata, ad
instar legum, quarum posteriores prioribus derogant. Alciat. l. pæza novissima C. de
patiis. & ut in Proverbio ejusdem Alciati, alter de alio iudicat, dies postremus de
omnibus. Late hac de re Farinac. dec. 616. per 101. part. 2. ubi variis conservatoria-
rum hodiernarum clausulas explicat.

Sexto, Conservatoria juris scripti est temporalis, quæ expirat morte concéden-
tis. d. cap. fin. at vero alia est perpetua, quæ neque morte delegantis, neque delegati
evanescit. tesi. d. Conservatoria.

Septimò, Illa non habet tribunal erectum, quia judicis officio non fungitur, sed
defendit rautum ab injuriis acque molestiis manifestis. d. cap. fin. Hæc autem habet
tribunal erectum, judicialeme indaginem procedend. summariæ, de plano, sine
strepitu judicij ac facultatum, prout causa qualitas exegerit, contradictores rebel-
les injuriatoresque Ecclesiasticis censuris & aliis oportuniis juris remedii compel-
lendi.

Octavò, Conservatoria juris scripti, plurimum derogavit Concilium Tridenti-
num, at vero hodiernis non ita. Cone. Trid. sess. 14. c. 5. de reform. in fine. 4

Quo vero ad species conservatorum multiplices adferri posseat.

Alii enim sunt secundum normam juris scripti,

Alii enotessive anomali aut heterocleti.

Illi, de notoriis tantum cognoscunt, jurisdictionemque suam exercent secundum
normam à juris dispositione eis demandatam. cap. 1. & cap. fin. de offic. dec. in 6. Hi
vero adamullum in jurisdictionis exercitu privilegia propria & diplomata Pontifi-
cia sequuntur. ca. porro de privilegiis Beat. Antonii nati. de Excommunicatione §. 37.
num. 3. vol. Oceanii juris 16. Mandatius de signature Graue ut. de Conservatoribus. Fran-
cicus de Platea tract. de Excommunic. §. 57. n. 2.

Præterea, ali sunt Conservatores Ecclesiastici, rerumque & personarum Ec-
clesiarum à Pontifice jurisdictionem obtinentes. d. cap. 1. & fin. ali vero
secularis, rerum personarumque Sæcularium ab Imperatore summis Prince-
cipibus

R. 2

Cipibus jurisdictionem habentes, tot. tit. ff. & C. de defensoribus Civitatum. Russa
alii conservatoris nomen sibi vindicant, eo quod defensio & patrocinium peti-
tarum, iis est à jure demandata, ut sunt Episcopi seu locorum Diaconici ordinarii
judices Ecclesiastici. ca. ex parte de foro competent. ca. ex tenore eod. iii. cap. 1. & 2. d. ff.
§ 7. ca. administratores 5. quas. 27. Navar. cons. 1. num. 4 ne Clerici vel Monachis, ca. signi-
ficaverunt ubi D.D. de Offic. del. Maranta de Ordine judic. par. 4. deft. 9. num. 7. 8. de qua
bus ego alio in loco l. 4. 9. 108. de Jurisdict. Ord. in Exemplos.

Alii, quia rem publicam conservant quietam & tranquillam à prædomibus latroni-
bus aliisque publicam privatamque quietem turbantibus. l. 3. §. congruit ff. de Offi-
c. presidis. Quales à majoribus nostris, seu hujus patria Leodiensi Ordinibus institui
sunt, hac in patria Leodiensi Vigintiduum viri Tribunal seu Magistratus in Civitate
Leodiensi per totam hanc patriam jus dicentes, ad coetendam vim adversus, ac cor-
ruptos depravatosque judices pretio aut gratia perperantur, venalesve len-
tentias in mercedem proferentes, ut & adversus officiales ministrosve justicias ver-
antes subditos & in officiis male versantes, indebetique concutientes. Multe
aliae adferri possent. Conservatorum signanter à summis principibus aut rebus
publicis institutorum species, vix enim sunt privilegia, quæ suos non habeant con-
servatores. Sed minurim singula persequi, hujus non est instituti. Neque etiam
constitui Cancellos Pontificiarum conservatoriarum, quos ipse mihi & quidem, in
folle, quod ajunt examinandos circumdedi, excurrere in jure persitus pro re nata
solutiones questionem que in aliis conservatoriarum speciebus enasceretur,
ex hoc Canonicarum conservatoriarum tractatu, ob analogiam que utrinque
intercedit facile mutuabit, nam uti Julianus & Paulus rescripserunt. Non pollunt
omnes casus sigillatim comprehendit, sed cum in aliquo casu ratio juris manifesta est,
is qui jurisdictioni praest, ad similia procedere poterit, bona enim occasio est &
ex altera que tendunt ad eandem utilitatem vel interpretationem vel certa juris-
dictione suppleri. l. & ideo, l. non possunt ff. de legib. ca. inter ceteros ubi glossa in qib.
in similibus & DD. derecipientibus.

QUESTIO SECUNDA.

Sine conservatorum jurisdictione favorabilis vel odiosa.

SUMMARIUM.

i. Conservatores sicuti tutores dicuntur à conservando.

2. Juris-

2. Jurisdictio conservatorum est favorabilis.

3. Opinione aliorum odiosa.

4. Intentio efficeri non potest, ut quod odiosum est, sit favorable.

Praemitto, conservatores dici à conservando, quod personas privilegiatas relique s
verorum ab injuriis (id est ab omni eo quod eis non iure fit. l. Sed et si §. 1. ff. ad l.
Aquit.) tueantur atque defendant. Concil. Trid. sess. 14. cap. 5. de reform. DD. cap.
1. & fin. de offic. del. in 6. ad instar tutorum. Joan. Andr. d. cap. fin. in prin. verb. tueantur.
velorum qui olim defensores locorum seu civitatum dicebantur conservent & de-
fendant. C. de defens. civitatum. Petrus Gregorij in Syntagma juris universi lib. 47.
cap. 25. num. 25. antea ut nulli judicium. Emanuel Rodric. quest. reg. 10mo. 1. quest. 65.
ans. Hi. loco ante ludii p. remissis.

Respondeo, non defuisse non infiniti nominis jurisconsultos qui censuerint conser-
vatorum jurisdictiōnē esse favorabilem. Iafon. cons. 145. num. 1. Felin. cap. eam id
nam. 15. vers. quarta declaratio de Rescriptis. Gem. cap. cum in illis §. 1. de prabend. in 6.
Neujan. cons. 35. num. 7. quippe quod corum jurisdictio versetur in iure favorabili,
quod quilibet in suo iure est defendendus. l. aquissimum ff. de usu fruct. l. 1. ff. ne vis
fiat. l. per emnes. C. de defens. civitatum. Bened. Capra Reg. 48. num. 9. & 10.

Veruntamen verius est, conservatorum jurisdictiōnē esse odiosam & restringen-
dam, ideo quod jurisdictiōnē ordinarii, qua per quam favorabilis est, deroget. DD.
cap. fin. de offic. del. in 6. Navar. cons. 3. num. 3. de offic. del. Emanuel Roder. questio-
num regularium tom. 1. quest. 65. art. 8. & 9. num. 29. prout conclusi in alio tractatu
de iurid. ordin. in exemplis. lib. 1. quest. 4. & quest. 39. num. 29. Neque obstat ju-
risdictiōnē conservatorum induciam esse in favorem exemplorum.

Intentio enim statuentium efficeri non potest, ut quod odiosum est, sit favorable. 4
nec ē contra. Tigr. de Retr. cons. in proemio numer. 68. Novumque non est eandem
dispositionem diversis respectibus censi possit favorablem vel odiosam. Bald. i. ve-
nia C. de ius voc. dec. Cons. 259. id quod etiam probat Io. à Chokier frater meus ad
Reg. Cancell. Reg. 18. num. 36. fol. 220.

QUESTIO TERTIA.

Conservatoribus qualis jurisdictio competat.

S V M M A R I V M.

1. Conservatores habent jurisdictiōnē & mixtum imperium,

2. illa.